5 *Omnia verò opera sua faciunt ut videantur ab hominibus: dilatant enim phylacteria sua, et magnificant sim-brias.*

6 *Amant autem primos recubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis,*

7 *et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi.*

8 *Vos autem nolite vocari Rabbi: unus est enim Magister vester, omnes autem vos fratres estis.*

9 *Et patrem nolite vocare vobis super terram: unus est enim Pater vester, qui in cælis est.*

10 *Nec vocemini magistri, quia Magister vester unus est, Christus.*

11 *Qui major est vestrum, erit minister vester.*

12 *Qui autem se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliaverit, exaltabitur.*

1 Entonces dirigiendo Jesus su palabra al pueblo, y á sus discípulos,

2 les dijo: Los Escribas ó doctores de la Ley y los Fariseos estan sentados en la cátedra de Moysés.

3 Practicad pues, y haced todo lo que os dijeren: pero no arregleis vuestra conducta por la suya: porque ellos dicen lo que se debe hacer y no lo hacen.

4 El hecho es que van liaudo cargas pesadas, é insoportables, y las ponen sobre los hombros de los demas, quando ellos no quieren ni aplicar la punta de el dedo para moverlas.

5 Todas sus obras las hacen con el fin de ser vistos de los hombres: por lo mismo llevan las palabras de la Ley en filacterias mas anchas, y mas largas las franjas ú orlas de su vestido.

6 Aman tambien los primeros asientos en los banquetes; y las primeras sillas en las sinagogas,

7 y el ser saludados en la plaza, y que los hombres les den el título de Maestros ó Doctores.

8 Vosotros por el contrario no habeis de querer ser saludados Maestros: porque uno solo es vuestro Maestro, y todos vosotros sois hermanos.

9 Tampoco habeis de aficionaros á llamar á nadie sobre la tierra padre vuestro: pues uno solo es vuestro verdadero Padre, el cual está en los cielos.

10 Ni debeis pretiaros de ser llamados Maestros: porque el Christo es vuestro único Maestro.

11 En fin, el mayor entre vosotros, ha de ser ministro ó criado vuestro.

12 Que quien se ensalzare, será humillado: y quien se humillare, será ensalzado.

1 Los judios solian llamar padre al rabino ó doctor principal de la sinagoga.

13 *Væ autem vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia clauditis regnum colorum ante homines: vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare.*

14 *Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia comeditis domos viduarum, orationes longas orantes: propter hoc amplius accipietis iudicium.*

15 *Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum: et cum fuerit factus, facitis eum similem gehennæ duplo quam vos.*

16 *Væ vobis duces cæci, qui dicitis, Quicumque iuraverit per templum, nihil est: qui autem iuraverit in auro templi, debet.*

17 *Stulti et cæci, quid enim maius est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum?*

18 *Et quicumque iuraverit in altari, nihil est: quicumque autem iuraverit in dono, quod est super illud, debet.*

19 *Cæci: Quid enim maius est, donum an altare, quod sanctificat donum?*

20 *Qui ergo iurat in altari, iurat in eo, et in omnibus quæ super illud sunt.*

21 *Et quicumque iuraverit in templo, iurat in illo, et in eo qui habitat in ipso.*

22 *Et qui iurat in celo, iurat in throno Dei, et in eo qui sedet super eum.*

23 *Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui decimatis mentham, et anethum, et cyminum, et reliquistis quæ graviora sunt Legis, iudicium, et misericordiam, et fidem. Hæc oportuit facere, et illa non omittenda.*

24 *Duces cæci, excolantes culicem, camelum autem glutientes.*

— 13 Pero ¡ay de vosotros Escribas y Fariseos hipócritas! que cerrais el reino de los cielos á los hombres: porque ni vosotros entráis, ni dejáis entrar á los que entrarían *impidiéndoles que crean en mí.*

14 ¡Ay de vosotros Escribas y Fariseos hipócritas! que devorais las casas de las viudas, con el pretexto de hacer largas oraciones: por eso recibiréis sentencia mucho mas rigorosa.

15 ¡Ay de vosotros Escribas y Fariseos hipócritas! porque andáis girando por mar y tierra, á trueque de convertir un gentil: y despues de convertido, le hacéis *con vuestro ejemplo y doctrina* digno del infierno dos veces mas que vosotros.

16 ¡Ay de vosotros guias ó conductores ciegos! que decís: El jurar uno por el templo no es nada, *no obliga*: mas quien jura por el oro del templo, está obligado.

17 Necios y ciegos! ¿qué vale mas, el oro, ó el templo, que santifica al oro?

18 Y si alguno (*decís*) jura por el altar, no importa: mas quien jure por la ofrenda puesta sobre él, se hace dendor.

19 ¡Ciegos! ¿Qué vale mas, la ofrenda, ó el altar que santifica la ofrenda?

20 Cualquiera pues que jura por el altar, jura por él, y por todas las cosas que se ponen sobre él.

21 Y quien jura por el templo, jura por él, y por aquel Señor que le habita.

22 Y el que jura por el cielo, jura por el trono de Dios, y por aquel que está en él sentado.

23 ¡Ay de vosotros Escribas y Fariseos hipócritas! que pagais diezmo *hasta* de la yerba-buena, y del eneldo, y del comino, y habeis abandonado las cosas mas esenciales de la Ley, la justicia, la misericordia y la buena fe. Estas debierais observar, sin omitir aquellas.

24 ¡Oh guias ciegos! que colais *cuanto* bebéis, por si hay un mosquito, y os tragais un camello.

25 *Vae vobis Scribae et Pharisei hypocritae, quia mundatis quod deforis est calicis et paropsidis: intus autem pleni estis rapina, et immunditia.*

26 *Pharisee caece, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat id, quod deforis est, mundum.*

27 *Vae vobis Scribae et Pharisei hypocritae, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae à foris parent hominibus speciosae, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia.*

28 *Sic et vos à foris quidem parietis hominibus justis: intus autem pleni estis hypocrisi, et iniquitate.*

29 *Vae vobis Scribae et Pharisei hypocritae, qui aedificatis sepulchra prophetarum, et ornatis monumenta justorum,*

30 *et dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum.*

31 *Itaque testimonio estis vobismetipsis, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt.*

32 *Et vos implete mensuram patrum vestrorum.*

33 *Serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis à iudicio gehennae?*

34 *Idco, ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis; et ex eis flagellabitis in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem:*

35 *ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae, filii Barachiae, quem*

25 ;Ay de vosotros Escribas y Fariseos hipócritas! que limpiáis por defuera la copa y el plato; y por dentro en el corazon estais llenos de rapacidad, é inmundicia.

26 ;Fariseo ciego! limpia primero por dentro la copa y el plato, si quieres que lo de afuera sea limpio.

27 ;Ay de vosotros Escribas y Fariseos hipócritas! porque sois semejantes á los sepulcros blanqueados, los cuales por afuera parecen hermosos á los hombres, mas por dentro estan llenos de huesos de muertos, de todo género de podredumbre.

28 Así tambien vosotros en el exterior os mostrais justos á los hombres: mas en el interior estais llenos de hipocresia, y de iniquidad.

29 ;Ay de vosotros Escribas y Fariseos hipócritas! que fabricais los sepulcros de los profetas, y adornais los monumentos de los justos,

30 y decis: Si hubiéramos vivido en tiempo de nuestros padres, no hubiéramos sido sus cómplices en la muerte de los profetas.

31 Con lo que dais testimonio contra vosotros mismos, de que sois hijos de los que mataron á los profetas.

32 Acabad pues de llenar la medida de vuestros padres haciendo morir al Mesias.